
5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 05 22 محر محرّم عام م عام 1429 هـ هـ
30 يناير سنة  يناير سنة 2008 م م

اJاداJادةّ ة 5 : :  ينشر هـذا اJرسوم فـي الجريدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

 حـررّ بــالجــزائـر في 19 مــحــرّم عـام 1429 اJـوافق 27
يناير سنة 2008.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ـــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــ

مــــرسرســــوم توم تــــنــــــفــــيــــذي رقم ذي رقم 08 -  - 06 م مــــؤرؤرّخ في خ في 11 م مــــحــــرّم عم عــــامام
1429 اJ اJـوافق وافق 19 ي يـنـايايــــر سر سـنـة ة q2008 يq يـعـعـــــدّل اJل اJـرسـرســوموم

الالــــــتــــــنــــــــفــــــيـيـــــــذي رقم ذي رقم 98-67 اJ اJــــــــؤرخ في ؤرخ في 24 شـ شـــــــوال عـوال عـــــــامام
1418 اJ اJــــــــوافـق وافـق 21 ف فــــــبــــــرايـرايـــــــــر سر ســــــنــــــة ة 1998 واJ واJــــــــتــــــــضــــــمنمن

إنإنــــــــشــــــــاء صاء صــــــــنــــــــدوق ضدوق ضــــــمــــــــان الان الــــــــصــــــــفــــــــقــــــات الات الــــــــعــــــــمــــــــومومــــــــيــــــة
وتنظيمـه وسـيـره.وتنظيمـه وسـيـره.

ـــــــــــــــــــــــــ
qإن رئيس الحكومـة

qاليةJبناء على تقرير وزير ا -
-  وبــنـــاء عــلى الـــدسّــتـــورq لاســيّـــمــا اJـــادتّــان 85 - 4

qو125 ( الفقرة 2) منه
- و�ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 01 - 03 اJــــــؤرخ في أول
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1422 اJــوافق 20 غــشت ســنــة 2001

qتمّمJعدّل واJا qتعلق بتطوير الاستثمارJوا
- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 03 - 11 اJــــــــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1424 اJــوافق 26 غــشت ســنــة 2003

qتعلق بالنقد والقرضJوا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 02 - 250
اJـؤرخ في 13 جـمـادى الأولى عام 1423 اJـوافق 24 يـولـيو
سنة 2002 واJـتضمن تنـظيم الصفـقات العمـوميةq اJعدّل

qتمّمJوا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 172
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

 qرئيس الحكومة Xتضمن تعيJسنة  2007  وا
- و�ــــــقــــــتــــــضـى اJــــــرســــــوم الــــــرئــــــاسـي رقم 07 -173
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة  2007  وا
- و�قتـضى اJرسوم التـنفيذي رقم 98 - 67 اJؤرخ
في 24 شـــوال عـــام 1418 اJــــوافق 21 فـــبـــرايــــر ســـنـــة 1998
واJـتـضــمن إنـشـاء صــنـدوق ضـمــان الـصـفــقـات الـعــمـومـيـة

qوتنظيمه وسيره
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 98 - 227
اJــــؤرخ في 19 ربـــيع الأول عـــام 1419 اJــــوافق 13 يـــولـــيـــو
سـنـة 1998 واJـتــعــلق بـنــفــقـات الــدولـة لــلــتـجــهــيـزq اJــعـدّل

qتمّمJوا

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اJـاداJـادّة الأولىة الأولى :: تـعـدّل اJادةّ 8 من اJـرسـوم الـتـنـفـيذي
رقم 98 - 67 اJـــــؤرخ في 24 شـــــوال عــــام 1418 اJـــــوافق 21

فبراير سنة 1998 واJذكور أعلاهq كما يأتي :

"اJــادّة 8 : يـــتـــشـــكل مـــجـــلس إدارة الـــصـــنـــدوق الــذي
يرأسه اJدير العام للخزينةq �ا يأتي :

qاليةJدير العام للميزانية بوزارة اJا -
qثل وزير الداخلية والجماعات المحلية� -

qكلف بالأشغال العموميةJثل الوزير ا� -
 qكلف بالسكنJثل الوزير ا� -

qكلف بالصناعةJثل الوزير ا� -
qاليةJؤسسات اJهنية للبنوك واJثل الجمعية ا� -
- �ـــثل اJـــهـــنــيـــX بـــالـــغــرفـــة الجـــزائـــريــة لـــلـــتـــجــارة

والصناعة.
يـحــضـر اJـديـر الـعـام لـلـصـنـدوق اجـتـمـاعـات مـجـلس

الإدارة بصوت استشاري".

اJـاداJـادّة ة 2 :  : يـنشـر هـذا اJـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حــرّر بـــالجــزائــر في 11 مــحــرّم عــام 1429 اJــوافق 19
يناير سنة 2008.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم
ـــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــ

مــــرسرســــوم توم تــــنــــــفــــيــــذي رقم ذي رقم 08 -  - 07 م مــــؤرؤرّخ في خ في 11 م مــــحــــرّم عم عــــامام
1429 اJ اJــــوافق وافق 19 ي يــــــنــــايايــــر سر ســــنــــة ة q2008 يـq يـــــعـعـــــدّل ويل ويــــتــــمـّمـم

اJاJــــــرسـرســـــــوم الوم الــــــــتــــــنــــــفــــــيـيـــــــذي رقم ذي رقم 96 -  - 205 اJ اJــــؤرخ في ؤرخ في 18
الـذيذي مــــحــــرم عرم عـام ام 1417 اJ اJــــوافق وافق 5 ي يــــونونــــيــــو سو ســــنـة ة 1996 ال 
يحـدد كيفيحـدد كيفـيـات تسييـر حيـات تسييـر حـسـاب التخصيـص الخـاصسـاب التخصيـص الخـاص
رقـم رقـم 084 -  - 302 ال الــــــــذي عذي عــــــنــــــــوانوانـه "اله "الــــــــصــــــــنــــــــدوق الخدوق الخــــــاصاص

لترقية الصادرات" .لترقية الصادرات" .
ـــــــــــــــــــــــــ

qإنّ رئيس الحكومــة
- بــنــاء عــلى الــتــقــريــر اJــشــتــرك بــX وزيــر اJــالــيـة

qووزير التجارة
- وبـــنـــاء عـــلى الـــدسّـــتـــورq لاســـيـّــمـــا اJـــادّتــان 85 - 4

qو125 ( الفقرة 2) منه
- و�ــــقـــــتــــضى الــــقــــانــــون رقم 84 - 17 اJــــؤرّخ في 8
شـــوال عــام 1404 اJــوافق 7 يــولـــيــو ســـنــة 1984 واJـــتـــعــلق

qّتممJعدلّ واJا qاليّةJا Xبقوان



22 محر محرّم عام م عام 1429 هـهـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 605
30 يناير سنة  يناير سنة 2008 م م

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 21 اJــؤرّخ في 24
مــحــرمّ عــام 1411 اJــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واJــتــعــلق

 qبالمحاسبة العمومية
- و�قتضى الأمر رقم 95 - 27 اJؤرخ في 8 شعبان
عــام 1416 اJــــوافق 30 ديـــســـمــــبـــر ســـنـــة 1995 واJـــتـــضـــمن

qادة 195 منهJلاسيمّا ا q1996 الية لسنةJقانون ا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 99 - 11 اJــؤرّخ في 15
رمـــــضـــــان عـــــام 1420 اJـــــوافق 23 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة 1999
واJــتــضـمن قــانــون اJـالــيــة لـســنـة q2000 لاسـيـّـمــا اJـادّة 89

qمنه
- و�ــقــتــضى الأمــر رقم 07 - 03 اJــؤرخ في 9 رجب
عـام 1428 اJـوافق 24 يـولـيـو سـنة 2007 واJـتـضـمن قـانون

qادة 11 منهJلاسيمّا ا q2007 الية التكميلي لسنةJا
-  و�ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم 07 - 172
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

qرئيس الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2007 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 173
اJؤرخ في  18  جـمادى الأولى عام  1428 اJوافق 4 يـونيو

qأعضاء الحكومة  Xتضمن تعيJسنة  2007 وا
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 96 - 205
اJــؤرخ في 18 مــحــرم عــام 1417 اJــوافــق 5 يــونـــيــو ســـنــة
1996 الـذي يــحــدد كـيــفـيــات تــسـيــيــر حـســاب الـتــخــصـيص

الخــاص رقم 084 - 302 الــذي عــنـــوانه "الــصـــنــدوق الخــاص
qتمّمJعدل واJا q"لترقية الصادرات

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJــاداJــادةّ الأولى :ة الأولى :  تـــطــبــيــقـــا لأحــكــام اJــادّة 11 من الأمــر
رقـم 07 - 03 اJـــــــــؤرخ في 9 رجـب عــــــــام 1428 اJـــــــــوافق 24
يــولـيــو ســنـة 2007 واJــتــضـمن قــانــون اJــالـيــة الــتـكــمــيـلي
لــســنــة q2007 يـــهــدف هـــذا اJــرســـوم إلى تـــتــمـــيم اJـــرســوم
التـنفيــذي رقـم 96 - 205 اJــؤرخ في 18 محرم عام 1417
اJــوافق 5 يــونـــيــو ســـنــة q1996 اJـــعــدّل واJـــتــممّ واJـــذكــور

أعلاه.

اJــاداJــادّة ة 2 :   :  تـعـدلّ وتــتـمّم أحــكـام اJـادة 3 من اJـرسـوم
الــتـــنـــفــيـــذي رقم 96-205 اJــؤرخ في 18 مـــحـــرم عــام 1417
اJــوافق 5 يــونـــيــو ســـنــة q1996 اJـــعــدّل واJـــتــممّ واJـــذكــور

أعلاهq وتحررّ كما يأتي :

"اJـادةّ 3 : يقيد في هذا الحساب ما يأتي :
في باب الإيرادات :في باب الإيرادات :

qحصة 10 % من الرسم الداخلي على الاستهلاك -
qمساهمات الهيئات العمومية والخاصة -

- الهبات والوصايا.

في باب النفقات :في باب النفقات :
- جــزء من اJــصــاريف اJــرتــبــطــة بــدراســة الأسـواق
الخــــارجـــيــــة وإعلام اJــــصـــدريـن ودراســـة تحــــســـX نــــوعـــيـــة

qوجهة للتصديرJنتوجات والخدمات اJا
- جـــــزء مـن مـــــصـــــاريـف مـــــشـــــاركـــــة اJـــــصـــــدريـن في
اJــعـارض والــعـروض والــصـالــونـات اJــتـخــصـصــة بـالخـارج
وكـــــذا الـــــتــــكـــــفل �ـــــصـــــاريف مـــــشــــاركـــــة اJـــــؤســــســـــات في

qنتديات التقنية الدوليةJا
- الـــتــكــفل الجـــزئي اJــوجه لـــلــمــؤســســـات الــصــغــيــرة
واJـتــوسـطـة مـن أجل إعـداد تــشـخــيص الـتــصـديــر وإنـشـاء

qخلايا تصدير داخلية
- الـــتــكـــفل بـــجـــزء من تـــكــلـــفـــة الـــبــحـث عن الأســواق
الخـــارجــــيــــة الــــتي يــــتـــحــــمــــلـــهــــا اJــــصـــدرون وكــــذا الإعــــانـــة
المخــــصـــــصــــة للإنــــشــــاء الأولّـي لــــلــــوحــــدات الــــتــــجــــاريــــة في

qالأسواق الخارجية
- الإعانة المخصصـة لطبع وتوزيع الدعائم الترقوية
لــلــمـنــتـوجــات والخــدمـات اJــوجـهــة لــلـتــصـديــر واســتـعــمـال
الـــتــقـــنـــيـــات الحـــديــثـــة لـلإعلام والاتـــصـــال (إحــداث مـــواقع

q(...إلكترونية
- الإعـــانــة المخـــصــصـــة لإنــشـــاء الــعـلامــات الـــتــجـــاريــة
وكـــذا الــتــكــفـل  �ــصــاريف حــمــايــة اJــنــتــوجــات اJــوجــهـــة
لــلــتــصــديـــر في الخــارج (الــعلامــات الـــتــجــاريــةq الــعلامــات
وبـراءات الاخــتـراع)  وكـذا تــمـويل اJــيـدالـيــات والأوسـمـة
اJمنوحة سنـويا للمصدرين ذوي النـجاعة وكمكافأة على
qتعلقة بالصادرات خارج المحروقاتJالأبحاث الجامعية ا
- الإعــانـة المخــصــصــة لـتــطــبــيق بــرامج الــتـكــوين في

qتعلقة بالتصديرJهن اJا
- جـزء من مصاريف الـنقل عند تـصدير اJـنتوجات

القابلة للتلف أو ذات الوجهات البعيدة".
اJــاداJــادّة ة 3 : :   تـعـدلّ وتــتـممّ أحــكـام اJـادة 4 من اJـرسـوم
الــتـــنـــفــيـــذي رقم 96-205 اJــؤرخ في 18 مـــحـــرم عــام 1417
اJــوافق 5 يــونـــيــو ســـنــة q1996 اJـــعــدل واJـــتــمم واJـــذكــور

أعلاهq وتحرر كما يأتي :
qـرســومJـادّة 4 :  تحـــدد كـيـفــيــات تـطــبــيق هــــذا اJا"
عــنـد الاقتـضـاءq بـقرار مـشـترك بـX وزيـر اJالـيـة ووزير

التجارة".
اJـاداJـادّة ة 4 : : يـنشـر هـذا اJـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.
حــرّر بـــالجــزائــر في 11 مــحــرّم عــام 1429 اJــوافق 19

يناير سنة 2008.
عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم


